cổ phần, giá bán cổ phần, số lượng cổ phần bán cho từng ñối tượng cụ thể, ... v/v) và việc ký
kết các hợp ñồng, ký các tài liệu, văn bản liên quan việc phát hành và bán cổ phần ñể tăng vốn
ñiều lệ trong năm 2010  nhằm triển khai hiệu quả việc tăng vốn ñiều lệ phù hợp với nhu cầu
thực tiễn hoạt ñộng kinh doanh của VPBank, các quy ñịnh của Pháp luật, ðiều lệ VPBank và
ñảm bảo quyền lợi của cổ ñông VPBank.

(ii) Quyết ñịnh phương án xử lý ñối với số lượng cổ phần dự ñịnh phát hành không ñược ñăng ký
mua hết, không nộp tiền mua ñầy ñủ, ñúng hạn hoặc số cổ phần lẻ phát sinh trong mỗi ñợt tăng
vốn. Hội ñồng quản trị có thể phân phối số cổ phần ñó cho cổ ñông của Ngân hàng hoặc người
khác theo cách thức hợp lý với ñiều kiện không thuận lợi hơn so với những ñiều kiện ñã chào
bán cho các cổ ñông của VPBank.

8. Dự kiến thay ñổi cơ cấu sở hữu của cổ ñông sở hữu mức cổ phần trọng yếu sau mỗi lần tăng
vốn:

 Hiện tại VPBANK có 03 cổ ñông sở hữu mức cổ phần trọng yếu, cơ cấu cổ ñông sở hữu mức cổ
phần trọng yếu của VPBANK sau mỗi lần tăng vốn như sau:

Số CPSH trước khi
tăng vốn

Số CPSH sau khi tăng
vốn ðợt 1

Số CPSH sau khi tăng
vốn ðợt 2

Họ tên Cổ ñông
Số cổ phần

Tỷ
lệ/VðL

Số cổ phần Tỷ lệ Số cổ phần Tỷ lệ

Oversea Chinese
banking corporation
Ltd

31,497,676  14.88% 36,537,304  14.88% 59,482,731 14.88%

Dragon Financial
Holdings Limited

17,598,140  8.31% 20,413,842  8.31% 33,233,735 8.31%

Ngân hàng TMCP
Dầu khí Toàn cầu

15,704,282  7.42% 18,216,967  7.42% 29,657,222 7.42%

 4

III.  Phương án sử dụng vốn.
 Nhu cầu vốn cho một số hoạt ñộng của VPBANK ñược thể hiện trong bảng dưới ñây`

ðơn vị: Tỷ ñồng
TT M ục ñích sử dụng Sử dụng tiền vốn ñiều lệ tăng thêm
1 Bổ sung nguồn vốn hoạt ñộng 1.451,80379
2 ðầu tư nâng cấp công nghệ  140,24816
3 ðầu tư vào tài sản 290,47372

 Tổng cộng 1.882,52567
• Trong tổng số vốn ñiều lệ tăng thêm VPBANK dự kiến dành 1.451,80379 tỷ ñể ñầu tư vào trái

phiếu, chứng từ có giá có khả năng thanh khoản cao, cho vay trung và dài hạn…với tỷ suất lợi
nhuận kỳ vọng khoảng 12 – 15%%/năm.

• ðầu tư cho Hệ thống tin học chủ yếu là ñầu tư phát triển dịch vụ mới; bảo trì hệ thống, nâng